

NAPRZÓD

Dziennik Socjalistyczny

Wydawca: Spółdziel-
nia Wiedyczna
„WIEDZA”

ADMINISTRACJA:
Kraków, Rynek Główny 30.
Telefony: 585-10, wewn. 23.
Administracja czynna w go-
dzinach 9—18, w soboty
od 9-15.

Premier Osóbka-Morawski o wyborach

Musimy przeznaczyć uczciwych przeciwników i doprowadzić do całkowitego Zjednoczenia Narodu

Przedstawiciel Socjalistycznej Agencji Prasowej uzyskał od Tow. Premiera Osóbki-Morawskiego następującą wypowiedź w związku z wynikami wyborów.

— Jak tw. Premier ocenia przebieg wyborów w Polsce?

— Przebieg wyborów, jak na ogólną sytuację w naszym kraju, był niezgodny z naszymi pragnieniami, przy bardzo dużym zainteresowaniu. Wyniki przeszły nasze oczekiwania. Najbardziej mnie jednak odurzyło to, że tak duża odsetek duchowieństwa katolickiego poparł Blok. Będzie to niewątpliwie miało dodatkowy wpływ na uformowanie stanowisk między Rządem a Kościołem katolickim.

— Jakim etapem w osiągnięciu jedności narodowej są obecne wybory i jaki będą ich miały wpływ na rozwój stosunków wewnętrznych i zagranicznych?

— Skończyły się okres tymczasowości. Wielu wahających się na pewno przesądziło nadal liczyć na jakichś chimericznych zmiany i zwią-

że się na stałe z Obozem Demokratycznym. Krajowi przeciwnicy to duże uspokojenie wewnętrzne, a stosunki z zagranicą winny przyjąć zdecydowanie współpracy i przyjaźni ze wszystkimi pokojowymi i demokratycznymi narodami świata.

— Które z wyników w poszczególnych okręgach uważa tw. Premier — największy sukces Bloku Demokratycznego?

— Zarębie Śląsko-Dąbrowskie i Wybrzeże.

— A jaką rolę, według tw. Premiera odegrała w wyborach PPS?

— Największą rolę w wyborach odegrała PPS na odcinku akcji budzenia świadomości społecznej i politycznej społeczeństwa.

— W niektórych środowiskach rozstępane są poglądy, że po wy-

borach będzie dużo porachunków i dotychczasowych opozycjonistów. Jak tw. Premier patrzy na tę sprawę?

— Naszym głównym celem będzie nadal jednoczenie, nie rozbiśnięcie jedności narodowej. W stosunku do uczciwych naszych dotychczasowych przeciwników politycznych musimy więcej wykazać przebieżności ich o słuszności naszej pracy.

Ambasador Winiewicz w Waszyngtonie

WASZYNGTON 26. 4. (PAP). Ambasador Józef Winiewicz przybył samolotem z Nowego Jorku do Waszyngtonu, wstąpił na lotnisko waszyngtońskie przez członków ambasady RP, z ministrem pełnomocnym w Izraelu Złotowskim na czele.

Nowy rząd grecki przed parlamentem

LONDYN 26. 1. (Reuter). — Nowy premier, 72-letni przywódca rojalistów i „człowiek finansowy” — Demetrius Maximus przedstawił parlamentowi w piątek wieczorem nowy grecki gabinet konstytucyjny złożony z przedstawicieli 7 partii, ale jeszcze niekompletny.

Gabinet nie dysponuje w parlamencie 289 głosami na ogólną liczbę 354.

Kryzys gabinetowy we Włoszech

LONDYN 26. 1. (Reuter). Radio rzymskie donosi, że premier de Gasperi udzielił w dalszym ciągu rękawicadeł włoski kryzys polityczny, odbył w piątek wieczorem rozmowę z Giuseppe Saragattem, którego wystąpienie wraz ze swymi zwolennikami z partii socjalistycznej było jedną z głównych przyczyn kryzysu gabinetu.

W tymże dniu de Gasperi przyjął przywódcę socjalistycznego i ministra spraw zagranicznych w następującym rządzie Pietro Nenni i przywódcę komunistycznego Palmiro Togliatti.

Mars'all weźmie udział w konferencji most'wacielki WASHINGTON 26. 1. (PAP). Rządski departament stanu podał w wiadomości, że amerykański sekretarz stanu gen. George Marshall osobście weźmie udział w konferencji most'wacielki.

Przed utworzeniem światowej federacji 26. 1. (PAP). Z kół międzynarodowych kampanii, że głównym tematem rozmów 15-narodowej komisji wysoce-arlowej i komunikacyjnej ONZ, która zbiera się tutaj w tym, gdzie sprawa utworzenia światowej organizacji 26. 1. (PAP).

Organizacja ta ma mieć charakter jedynego doradcy bez uprawnień wykonawczych. Główne czynności tej organizacji będą następujące:

- 1) zapewnienie możliwości współpracy rządów w dziedzinie ograniczeń oraz zapewnienia ogólnego bezpieczeństwa i skuteczności 26. 1. (PAP).
- 2) usunięcia dyskryminacji i ograniczeń.
- 3) wymiana wiadomości między rządami.

Konkalia lewicowa EAM, która nie posiada swych przedstawicieli w parlamencie, odnosi się sceptycznie do projektu nowego gabinetu i sprawnie zyskiwała walkę z postawianymi. W poniedziałek nowy rząd ma udzielić swe stanowisko w tej sprawie.

Premier widział się również z przyrodnym Enrico de Nicola i z innymi premierami — Ivanoe Bonomi, który podobno nie weźmie udziału w rządzie z powodu złego stanu zdrowia, Vittorio Orlando i Francesco Nitti.

Radio Rzym podało do wiadomości, że Saragat postanowił, że grupa jego nie weźmie udziału w nowym gabinecie.

Partia socjalistyczna pod kierownictwem Pietro Nenni weźmie udział w rządzie, który będzie dawał gwarancję 26. 1. (PAP).

Partia socjalistyczna pod kierownictwem Pietro Nenni weźmie udział w rządzie, który będzie dawał gwarancję 26. 1. (PAP).

Z kół są wybuchające wywoływał niegłogę Gettera, wczepionego z Centralnego Komitetu Żydów w Polsce. Bięły na podstawie szczegółowych opracowań przedstawia cały plan eksterminacji Żydów w Polsce oraz realizację tego planu.

Wprowadzimy program zwycięzców

Czołwi przedstawiciele Stronnictwa Bloku o wynikach wyborów

Do 25 bm. w sali warszawskiej „Romy” odbyło się zebranie sprawozdawcze komitetów obywatelskich Bloku Stronnictw Demokratycznych.

Przemawiali wybitni przedstawiciele z blokowanych stronnictw. Jako pierwszy przemawiał wicepremier Gomułka.

Przedmowa wicepremiera Gomułki było przede wszystkim druznącą krytyką programu i praktyki politycznej PSL, wyrażającą niechęć do całego polskiego obozu reakcji i popieranego przez porażkę w nadziei na zwycięstwo nad obozem zjednoczonej demokracji. Zawarta w końcowej części zapowiedź rozważań o konieczności amnestii dla tych wszystkich, którzy chcieli wyjść z podziemia pracy swa służby Polsce wywarła ogromne wrażenie na sali.

Pojawienie się na trybunie sekretarza gen. KRW PPS tow. mra. Czarneckiego wywołało nową burzę w sali. Z wszystkich stron padły okrzyki na cześć PPS, odnośno robotniczy, jedności stronnictw bloku demokratycznego, burzawa demokracji, trawa dłuższą chwilę tow. Czarneckiewicz mówił o głębokim znaczeniu koncepcji bloku demokratycznego, którego podstawą jest jednolity front robotniczy.

burzą oklasków i wizerowanie mówcy. że wybory sily se zdecydowaną sprawą z PSL i że w rezultacie tej rozprawy wie się dziś z bólu cesa polska reakcja. Jedyni front sila się lawina, która wgniotła głęboko w zębie to wszystko — co było wścieknie i faszystowskie.

Zaczęły się nowe okresy dla wszystkich, którzy błagali i którzy błędy swoje uznawali. Otworzy się możliwość włączenia się w tworzenie pracy poprzez szeroką amnestię, która będzie dowodem siły naszej demokracji. Równie wycisnąć i przyjąć zebranę i przemówienie w prezydenta Bąkowskiego i sekretarza NKW SL G. rzyckiego.

Z kolei przewodniczący wstąpił z rady związków zawodowych ob. Rutecki odczytuje rezolucję:

„Zebrani w dniu 25 stycznia przedstawiciele komitetów obywatelskich stolicy stwierdzają, że historycznie zwycięstwo w wyborach obozu zjednoczonej demokracji wykryła oszczędność wszelkiej rachuby na obalenie władzy ludowej i otwiera nowy okres spokojnej, twórczej pracy dla dobrobytu siły i odbudowy Polski.

Żeloni wyrażają niezręczoną wolę zachowania jedności szeregów Bloku Demokratycznego i nieustraszonej pracy dla wykonania programu, za którym naród wypowiedział się 19 stycznia 1947 r.”

Zgromadzeni, przyjmują odczytany rezolucję burzliwymi oklaskami. Przewodniczący ogłasza zakończenie wieczoru.

Z proroctw F. Schöna

WARSZAWA, 26. 1. (Johst. w.) W piątek wczoraj rozprawy przeciwko Pilschrowski i towarzyszyom trwało w dalzym ciągu przesłuchiwanie świadków. Jako pierwszy zeznaje Matejko Józef pracownik emigranta żydowskiego. O sprawie doni o swojej pracy i związanych z tym przeżyciach w latach 1940 do 1943.

Z kolei Józef Gitter-Warski sekretarz generalny amerykańskiego Komitetu Pomocy dzieciom zeznaje na okoliczności akcji pomocy w ramach ghetta. Świadek opowiada obszernie o straszliwych cierpieniach dzieci żydowskich w ghe-

Gehenna Żydów polskiego

Guttmacher Ludwik, który również opowiada o swych wrażeń i przetrwał, przytoczył wśród wielu przykładów bestialstwa specjalnie charakterystyczny wywód. Oto w wykładu jednej z niepełni stałe służące „policjant” obozów nazwiskiem Frankenstein. Specjalność jego było strzelanie do dzieci żydowskich. Człowiek ten, jak mawiał, jest którego dnia nie byłby kilku Żydów.

Z kół są wybuchające wywoływał niegłogę Gettera, wczepionego z Centralnego Komitetu Żydów w Polsce. Bięły na podstawie szczegółowych opracowań przedstawia cały plan eksterminacji Żydów w Polsce oraz realizację tego planu.

Po krótkiej przerwie zeznaje świadek

„W sumieniu swoim odpowiadać będą za los tych, których zwiędli na manowce” Mowa oskarżycielska w procesie WIN-u

WARSZAWA, 26. I. (obal. wt.) w dniu następnym dnia rozprawy przeciwko komunistom WIN-u wygłoszą swe przemówienie oskarżyciel wojskowy prof. Lisiecki.

W pierwszej części swego przemówienia prokurator dowodzi, że szany rozkaz gen. Gładkiego z 10 stycznia 1915 postanawiający likwidację AK był tylko manowstwem mającym zaistnieć w rzeczywistości kuksynacji i stworzenia nowej komunistycznej organizacji „Nie”. Z kolei prokurator charakterystycznie rolę jaką odegrał plik Hrepski. Podkreśla on, że dobra nieraz wód oskarżonego homowola chwiejność decyzji. Prokurator analizuje datę wypadki w lipcu 1945, w okresie wielkiej nadziei — jak mówił Hrepski.

Był o wówczas bliżsi rzetelnej decyzji, która mogła by uchronić kraj przed dalším bractwostwem i zbrodnią.

NIKOLAJCZYK MIŁCZAL

Hrepski — mówi prokurator — smie unowocześnić zdarzenia i scieżenia myśle, ale braktu mo czesto sły decyzy. Zabrakło mu jej w lipcu 1945 r. Prokurator chętnie przytacza te z przemyśleń przedstawięte przez niego, którzy umiast to legalny Stąd jego z listy do Stanisława Mikolajczyka, że szczerze nie są winniestnie, to po prostu bliżynie o pomoe i ralf se strony szego premiera.

W toku rozprawy sądowej — mówi dalej prokurator — plik Hrepski stawał się skłódnym wyjątkiem w sposobie opowiadania, starał się nie uwierzytelnić swoich ustod i wstrząsnąć. W związku z tym on adato, ale gdy mówił o wojnie okreste pełnym dla niego nadziei — I nie tylko dla niego — w lipcu 1945 by wydoje się się, że nie paunnt od soba, mówić wtedy: „ciagle szczeralem się myślą do AKowkiego premiera. Najlepiej by było jakiś szczerze czy powodzenie” — Hrepski powiniest być w rozumie, natomiast, że wianet skrytykował z akcji Hadostowa, bo nie lepatrogo w najblizszym czasie osiągnąć nie można, albo umiastem, że należy szczerze umiastem choćby nawet w tej chwili nie udało się szczerze lepatrogo teksto amnie, ale ja o tym myśle, ja o tym paunntem i być piniantem. Ja bym umiastem znałsi argumenty, żeby przekonać ludzi, że to trzeba zrobić, z tolem mówił dalej Hrepski „nieistety premier milczal”.

Prokurator przechodzi do analizy listy WIN-u. Na podstawie cytacji z deklaracji ideowej WIN-u stwierdza, że

chodziło tu o skoncentrowanie w kraju ośrodka dalszej walki podziemnej.

- 1. Uprawianie dywersji i terroru.
- 2. Działalność szpiegowska.
- 3. Szerzenie propagandy antypaństwowej.

Uchylając się od obowiązków wojskowych.

Z kolei prokurator obrazuje sytuację w kraju w czasie okupacji i stosunki panujące na emigracji, oraz szczerze wpływy tej ostatniej na kraj. Przykładem tego było choćby rozkaz stania z bronią u nogi przez cały czas okupacji, sły w końcu pociągając stolicę w czasy wry powstania warszawskiego.

W zakończeniu swej mowy oskarżycielskiej prokurator prosi o wymiar kary.

Stwierdza on, że najcięższą karę spotkać sobie oskarżeni smie ubowocześnić doacti do szczerze bractwa i wyszczególnia ich. Póki był był odpowiadając będą w sumieniu swoich sa los tych, których zwiędli na manowce.

Nie prosi więc o najcięższy wymiar kary dla oskarżonego Hrepskiego, Juchimka, Żaka, Szczeka, Leskiego, Hylchickiego i Sanoyki.

Zgoda natomiast dożywnego więzienia dla oskarżonego Nuzyczki, zaś kary śmierci dla osk. Gładkiego, określając go jako „złira i oprawcy”, winnego setek mordów i grabieży.

dla oskarżonego Małyszki prosi o łagodny wymiar kary uważając, że ruka je ona nadzieje późniejszej pracy dla państwa.

TITLEROWSKA SZARA EMINENCJA PRZED SĄDEM

WARSZAWA, 23. I. (SAT). Wśród aprowolonych do kraju przestępców wojennych, jedną z największych figur jest Strykner, który w czasie okupacji był męcem zafiancją rządu niemieckiego na terenie Polski. Utrzymał on szerokie słusznki i szczerze przedstawiciel polskiej realcji, m. In. E. Skłowski, P. Goetelm, prof. Stud. niekimi i księciem Lubomirskim.

W oparciu o nich Strykner usiłował stworzyć quilibrio na czed polski z księciem Hadziwilem na rzede. Próby jednak nie powiodły się, a Strykner po kilku latach razem z armią niemiecką musiał uchodzić z Polski. Schwytano go wraz z jego przyjaciółmi, m. In. Lubomirskim w Salzburgu. W najblizszym czasie stanie on przed sądem polskim.

Czysta w koncernie Siemens

BERLIN, 26. I. (PAP) Kwera głowa brytyjskiego zarządu wojskowego w Berlinie informuje o zawieszeniu w czynnościach 5 dyrektorów wielkiego koncernu elektrycznego „Siemens, Schuecker i Halske”, w związku z alicją spekulacji kunojski, która ma przeprowadzić cieżkie.

Są to członkowie zarządu głównego dr. Wolf Dietrich von Witzleben, oraz dyrektorzy techniczny Gungl Gungl Gungl i Ursau Gerhard Palmann.

Katastrofa na lotnisku Croydon

LONDYN 26. I. (PAP). — Startując w sobotę z lotniska Croydon polski samolot „Dakota” zderzył się z drugim samolotem. Obydwa samoloty w paunntem. Samolot „Dakota” miał odlecieć do Afryki północnej, mając na pokładzie 6 pełny komplet pasażerów w lozbie 18 osób, spośród których urałowali się podobno tylko czterech. Drugim samolotem była maszyna czechosłowacka zakontraktowa. Na na pokóde do Budzicy w Hryzu. Na było w nan pasażerów.

Echa wymiany listów Bevin-Stalin O jakich zastrzeżeniach wspom na rząd radz

Korespondent dyplomatyczny agencji Reutersa podaje następujący komentarz na temat wymiany listów między ministrami spraw zagranicznych Bevinem a Generalissimusem Stalinem:

„W kołach zazwyczaj dobrze poinformowanych oczekują, że brytyjski minister spraw zagranicznych Ernest Bevin przyłynie sugestie Generalissimusa Józefa Stalina, iż przedłużenie ważności punktu anglo-radzieckiego z lat 20 da 50 miesięcy był zaprowolowane w Moskiewie, gdyby usiłowano zastrzeżenia, które osłabiały ten traktat”.

Pierwszym powienciem ma być praw dopodzielnie przedstawiona charakteru zastrzeżeń, o których wspomina rząd radziecki.

Artykuł 4 sojaszn anglo-radzieckiego przewiduje, że strony kontraktujące udrzeżdza sobie wzajemną pomoc wojskową przeciwko wszelkiej dalszej agresji ze strony Niemiec lub innych państw nieprzyjacielskich. Jednakże w myśl istniejącego traktatu, artykuł ten ma pozostać w mocy tylko dopódy, dopóki „obie strony nie zjednoczą się z innymi podobnie myślicymi państwami ad-

notnie do propozycji wspólnej akcji, celem zachowania pokoju i przeciwdziałania się agresji w okresie powojennym”.

W podobnym poście francusko-radzieckim z grudnia 1944 przepia, który przewiduje zastąpienie przelotowego układu o wzajemnej pomocy wojskowej powszechnym systemem bezpieczeństwa, został pominięty. Nie ulęga bodaj do wapielności, że rząd radziecki chciałby również umniejszyć treść tego przepia z traktatu z Wielką Brytanią, a żeby zobowiązanie udzielenia wzajemnej pomocy wojskowej stało się absolutnym.

Obserwatory polityczni w Londynie smiełi wzorzą wczorajem przypuszczenia, że nie istnieją, jak się zdaje, żadne powody, dlaczego nie dałoby się tego uczynić. Przyłynie, przez Stalina — ficyjalnie interpretacji że zrozumienie do szczerze powojennej pomocy radzieckiej Bevinu, zlikwidowało incydent z ulęgięty „Pravda”, kiedy to dziennik radziecki „Pravda” wysyłał z sugestią, że Bevin w istocie wyparł się sojaszn anglo-radzieckiego.

Austrie uznano za państwo niepodległe

LONDYN, 26. I. (BBC). Zastępcy umiastów spraw zagranicznych rozprawy polityczne klauzule traktatu pokojowego z Austrią.

Przyłynie pierwszy artykuł opiewający o lym, że mocarstwa sojusznice uznają Austrię jako państwo niepodległe i suwerenne.

Z kolei rozpoczęła się dyskusja o tym, dałszy bliższym i in. delegat brytyjski zarzył pogłód, że do chwili utworzenia armii austriackiej wojska alianckie powinny zagwarantować granice Austrii.

Delegat francuski zmodyfikował pogłód i był, że zdaniem jego należy zagwarantować w traktacie pokojowym suwerenność Austrii oraz ulemolwić na przyszłość wszelkie próby aneksji, przyłynie gwarantami tego mają być sygnatariusze traktatu.

Delegat radziecki Gusew wyraził pogłód, że nie widzi potrzeby stosowania gwarancji proponowanych przez Wielką Brytanię. Dalsza dyskusja w tej sprawie nie została ostatecznie zakończona.

Proces morderców Malteego

Widmo zbrodni rprzed 23 lat przemawia ze sali sądowej

Dzisiaj w 23 lata bliżko po zamordowaniu Giacomo Malteego, przywódcy socjalistów włoskich i nieustraszonego przeciwnika Mussoliniego, 3-mie morderców-zbrodni stają tutaj przed sądem, jako wykonawcy zbrodni, której inicjatorem był prawopodległy sam Mussolini.

Na ławie oskarżonych zasiadła tylko trzech oskarżonych, pily Panzeri, odpowiadał z własnej strony, lecz jest narazem nieobecny; są do trzech oskarżonych, to niewiadomo gdzie są żyjących.

Proces odbywa się w pałacu sprawiedliwości. Na otwarcie przyłynie około 200 osób publiczności. Dla Włochów proces ten ma o wiele większe znaczenie, niż wszystkie procesy przeciw przestępcom wojennym, gdyż morderstwo Malteego było jedną z najczarniejszych zbrodni włoskiego faszyzmu.

Malteego znikł 10 czerwca 1924 r. w dniu, w którym wyszedł do parlamentu, gdzie miał wygłosić przemówienie, demaskujące nadużycia finansowe faszyzmu. Tajemnica jego śmierci nigdy nie została całkowicie wyjaśniona.

Na ławie oskarżonych zasiadają: Francesco Giunta, b. przewodniczący izby faszyzystowskiej i gubernator okupowanej przez Włochy Dalmacji, Ce-

rosi, były sekretarz partii faszyzystowskiej, Amerigo Donini, wicekomendant włoskiej faszyzystowskiej policji tajnej OVRA i Osvaldo Covero, członek OVRA.

Przewodniczącym trybunału, Carlo Erro, otworzył pierwszą sesję około 10.15, po czym prokurator Giovanni Spagnolo zaczął odczytywać akt oskarżenia, przy czym odczytywał, że będzie się domagał dla wszystkich czterech oskarżonych kary dożywnego więzienia.

Widowisko, słuchanie w ciszy i clem nej sali sądowej, słuchają rozprawy w sąpiku.

Powinął jeden ze świadków nie stawili się na wezwanie, wobec tego sąd przysięgł odrazu do przesłuchania pierwszego oskarżonego, Francesco Giunta. Jest on oskarżony o udział w organizacji „Spjadra”, której zadaniem było stosowanie kary etelenej na przeciwników faszyzmu. Giunta twierdzi, że nie wiedział nawet o egzystencji „Spjadra”, nie przesył jednak, że był faszyzją, i to z przekonania.

„Uważam, że w ten sposób najlepiej służy memu krajowi” — odczytuje. Sesja została odroczone o godz. 16 do czwartku rano.

Uznania dla socjalistów francuskich

„New York Herald” w artykule, poświęconym noszonemu gabinetowi francuskiemu stwierdza, że Amerykanie, przyjaciele Francji, z zultimowaniem będą dłażili pierwsze kroki nowego rządu, który ma wszystkie dane, by oddać poznałe usługi Francji.

Gazeta podkreśla, że francuska partia socjalistyczna posiada ludzi, którzy umieją się znaleźć na wysokości zadania i są wyrobieni politycznie.

„New York Herald” stwierdza z zadowoleniem, że w nowym gabinecie znajdują się politycy z III Republiki którzy z nienuarzoną honorami wyszli z ciężkich prób okupacji. Obecność ich w obecnym rządzie zapewne ma jeszcze większą wartość, niż na leżało się spodziewać.

„Nareszcie zatrumfowała sprawiedliwość” — pisze Florimond Bourdier a zostało utworzone i ostrzeżone stosowanie do partii komunistycznej człowiek nareszcie został uchylony. Do ostatniej chwili używano metod niezgodnych a elementarnymi zasadami demokracji, aby przekroczyć prośbami wietletem partii robotniczej w rajcegi kierowniczych stanowisk w trzech najwazniejszych ministerstwach.

Przeniesienie urny z prochami

IRENY DROBNER
członka K. Z. M. P. i K. P. P.
zmarłej dnia 1 stycznia 1936 r.
w Moskwie

nastąpił dnia 31 stycznia 1947 r.
o godz. 12-tej w pol.

Towarzysze i Przyjaciele Zmarłej zbiorą się przy bramie cmentarnej Cmentarza Rakowickiego w Krakowie.

Wyszyczenie testamentu ofiar „gestapo” 800.000 zbrodniarzy zostało już niewinnych

Gen. Me. Narney obdarzył Niemców strefy amerykańskiej i amerykańskiego sektora Berlina amnestią. Początkowo amnestia miała być zastosowana do młodzieży, która wstąpiła do hitlerowskich organizacji młodzieżowych, lecz następnie zarządzenie amnestyjne zostało przez Me. Narneya niejako na odroboczu, rozszerzone i na kategorię starszych członków partii hitlerowskiej.

PIENIĄDZE KRYTERIUM AMNISTYI NOWIANA

Kryterium amnestionowania jest wysokość dochodu osobistego, oskarżonych naziistów. Jeśli były nazista nie jest zaliczony w porzet głównych winowajców, jeśli nie jest specjalnie obciążony, będzie objęty amnestią pod warunkiem, że jego roczny dochód w latach kalendarzowych 1943—1945 nie przekraczał kwoty 2000 RM, iż jego majątek, podlegający opodatkowaniu, nie wynosił w roku 1945 więcej niż 20.000 RM.

W ten prosty sposób spośród 3 milionów oczekujących na postępowanie denifikacyjną, hylech nacjonalistów, 800.000 członków partii hitlerowskiej, zostało uwolnionych od wiały i kary.

8 MILIONÓW CZŁONKÓW NSDAP I

Amnestia wywala w samych Niemczech, wśród niemieckich partii politycznych pewne komentarze, nie zawsze całkowicie przychylne.

„Der Morgen” organ partii Liberato-Demokratycznej (LDP), poświęca tej sprawie artykuł redakcyjny, w którym wysuwa obojętne, iż umiastnia została potraktowana jako schematycznie. Najważniejszym elementem dla LDP, jak uważają dla innych partii decydującym

jest, rozlegalność amnestii na całe Niemcy. Według obliczeń dziennika „Der Morgen” trzeba przyjąć jako naj-mniejszą cyfrę 8 milionów członków N. S. D. A. P.

„Jest to hipoteza, której nie pociągamy za sobą na dłuższą metę, pisze „Der Morgen”, a kiedy droga rozwoju gospodarczego stanie nareszcie przed nami otworem, będziemy potrzebowali do pracy wszystkich rąk, a przy tym, nie będziemy też mogli się wyrzec bogatych doświadczeń tych, którzy oddali się w swoim czasie do dyspozycji narodowego socjalizmu.”

Należy więc rozgrzeszyć nazistów jak najwięcej, skoro jedyną ich winą jest, że nie byli bohaterami i nie chcieli być męczennikami.

Socjalistyczna Partia Jedności i Socjalno-Demokratyczna, partia zażmę również stanowisko wobec zagadnienia amnestii politycznej w artykułach wstępnych swych centralnych organów. S. P. D. podkreśla bardzo mocno potrzebę i celowość amnestii z punktu widzenia życia gospodarczego Niemiec. Wielu nazistów zajmowało kierownicze stanowiska w zarządzie przemysłu niemieckiego. Trzeba więc włączyć ich do aparatu produkcyjnego jak najrybciej.

„DLUŻSZY PRZECIĄG CZASU”

Jednakże S. P. D. domaga się kate-gorycznie, aby amnestionowani naziści byli jeszcze na dłuższy przeciąg czasu pozaważni praw politycznych.

HITLEROWCY ZE SKAZĄ NA HONORZE

W sprawie amnestionowania młodzieży S. Z. D. zajmuje szczególne stano-

wisko. Twierdzi ona, że amnestia jest krzywdą dla młodzieży która będzie musiała iść przez życie ze skazą na honorze. Gdyż mimo winy, nie może być amnestii. Młodzież powinna być automatycznie uwolniona od winy i kary. Jeśli zaś ktoś z jej członków po-pelnił indywidualne przestępstwa, to powinien być ukarany, na takich samych zasadach, na jakich sądzi i skazuje się młodzież we wszystkich krajach.

Słuchanie dyskusji „amnestyjnej”

nie dalała na czytelnika pokrzepiająco. Dość, iż jakim Niemcy chcą za-trzeć ślady obciążającej ich przeszłości, nie daje gwarancji, aby w tych warunkach mogło się dokonać istotne demokratyczne przekształcenie narodu. Ten naród tak się śpieszy do odgrywania roli decydującego czynnika w układzie europejskim, że na zdrosć uczynienie na poniesienie kary za bez-prawie win i uczynionych krzywd, do-prustu szkoda mu czasu.

Paryski „Le Soir” skomentował sprawę amnestii w następującym zdaniu: „W 18 miesięcy po zakończeniu wojny, poduronek gen. Me Narneya jest wyszyczeniem i obrabianiem testamentu ofiar nazizmu”. Radio moskiewskie stwierdza, że postanowienie dena-zifikacyjne unoszą przedmąskiej stały się w ten sposób fałszem. A Niemcy uparcie i wyrwale, krok za krokiem, wykorzystując błędne założenia polityki angielskich państw okupacyjnych, idą do swego celu, jakim jest stworzenie silnego gospodarczo i zjed-noczonego państwa.

Przedłużenie przymierza anglo-sowieckiego

Rzecznik brytyjskiego ministerstwa spraw zagranicznych oświadczył, iż Wielka Brytania nadal stoi na gruncie przymierza ze Związkiem Radzieckim i pragnieby to przymierze przedłużyć.

Przed kilku dniami rząd brytyjski przedstawił rządowi radzieckiemu notę tej

treści. Postanowić to pozostaje w związku z zarzutem wysuniętym przez prasę „Prawda”, jakoby z ostatniej mowy Bawina wynikało, iż strona brytyjska chciałaaby się zwolnić ze zobowiązań przymierza.

Śmierć wybitnej bojowniczkii i posłanki do Rady Najwyższej ZSR Ł

Centralny Komitet Partii Komunistycznej i Rada Ministrów Związku Radzieckiego oznajmił o śmierci Bazy Ziemiackiej, jednej z najstarszych bojowniczek partii bolszewickiej, członka

Centralnego Komitetu Partii Komunistycznej i wice-przewodniczącej komisji kontroli partii i posłanki do Najwyższej Rady Związku Radzieckiego.

w tej pracy nad tworzeniem lepszych warunków życia odegrał pierwszoczość. Ma ku temu wszelkie możliwości, jako organ ustawodawczy i kontrolujący, ma do tego wszelki tytuł, nieo-cala wybrane przez naród. Należyce wykorzystanie uprawnień i należyte reprezentowanie woli wyborców, rozumiany jako trzymanie się wykonywanej drogi i realizowanie przy-jętych wolec obywateli zobowiązań.

Posłowie z ramienia PPS wraz z pozostałymi innymi stronnictwami demokratycznymi, dolaż wszelkimi starań, aby postulat integralny, twórczej i politycznej działalności Sejmu stał się faktem.

Kurier Partyjny:

„Polska Partia Socjalistyczna, która zwracała szczególną uwagę w czasie okresu wyborczego na poważne, celne

Dalsze pogłębienie różnic w łonie PSL

W kołach politycznych wzrasta zainteresowanie wiadomości o furzyczej się w łonie PSL dyskusji na temat dalszego stanowiska tego stronnictwa na te sytuacji, wytworzonej po wyborach. Wiadomości te nawiązują do różnicy zdań, która — jak to już pisało o tym nieraz donosiło — istnieje w łonie stronnictwa między wyprzedzeniem i jego zwolennikami, stojącymi na platformie bezwzględnej opozycji, a grupą roz-przedowaną przez dwóch innych ministrów z PSL, Ł. J. dr. Kierankiem i min. Wyciechem, opowiadającą się za konstytucyjną, polityczną współpracą państwową, zdolną zjednoczyć wszystkie siły tworzące siłę narodu w dziele odbudowy państwa i pomysłowego rozwoju.

zania wszystkich podmiotów na gruncie międzynarodowym, przed którymi stoi Polska.

Przedstawiciele grupy min. dra Kieranki i min. Wyciecha widzą w ramach zjednej i pełnej współpracy wszystkich stronnictw chłopskich i robotniczych również wzmacnienie roli i znaczenia rządu ludowego w życiu politycznym i gospodarczym Polski.

Dowiadujemy się że w najbliższych dniach ma się odbyć nadzwyczajne posiedzenie Rady Naczelnej PSL, na którym spodziewano są ważne decyzje polityczne.

Co pisać inni?

Robotnik:

„Zwykłaśwo w wyborach to nie tylko uzyskanie aprobaty za działalność — przewielali. To również i przede wszystkim przyjęcie na siebie nowej odpowiedzialności i nowych obowiązków na przyszłość. Polska Partia Socjalistyczna z tej odpowiedzialności i z tych obowiązków zdaje sobie sprawę i faktem nie chcemy dziś w garę dno wo wykonać podkreślić.

Społeczeństwo polskie pragnie spokoju i dobrobytu, który by pozwolił nam jak najrybciej odłudować kraj i przedłużyć formy naszego życia. Im dalej od koszarowanych daj wojny i jej skutków, tym to pragnienie jest silniejsze i bardziej uzasadnione.

Nowy Sejm Rzeczypospolitej musi

opowiedzialności i niezwoleń politycznej prowadzenie popagandy i agitacji wyborczej, w mniejszym obszarze stopniu musi przestrzegać, aby program wyborczy oparty o realne możliwości naszego kraju, systematycznie przybierał się w rzeczywiste kształty. Aby poszczególne punkty iogoprogramu zostały wcielone w życie.

Dłatego pierwszym warunkiem, który staje teraz przed nami, to dalsza MOBILIZACJA LUDZI i zrealizowanie myślnych i pracujących razem z nami. Nie wolno nam lekkoomyślnie zaprzepścić dorobku akcji przedwyborczej. Nasza Partia potrafiła zmobilizować i uaktywnić bardzo szeroko, powołane kadry ludzkie, które należy w dalszym ciągu odpowiednio wykorzystać. Nie wolno zwalniać tempa pracy. Należy tylko przeciwstawić rozpragradalny aparat na twórcę, konstruktywną pracę”.

Ważna habotnicza:

„Charakterystyczne jest zainteresowanie powszechnie prasę angielską, amerykańską i francuską, która mówi już o prawie sowieckiej, która przejawia wyjątkowo dokładną orientację w naszych stosunkach i zrelatynę ocenę sytuacji. Podkreślić należy, że przy tej akcji prasę angielską, wbrew tendencji urzędowo zgłaszanej not do Rządu Polskiego, wyraźnie zaznacza swoje branie, niejednokrotnie nawet podjęła do anksyferny wyborczej w Polsce, nastroju, w jakim przewyższy wybory i polityycznego nastawienia do aktu wyborczego całego społeczeństwa polskiego. Zwycięstwo Bloku Demokratycznego nie tylko nie jest kwestionowane, ale powszechnie podkreśla się je jako naturalną konsekwencję przedwziętej polityki Rządu oraz jego osiągnięć w dziedzinie gospodarczej”.

Zadanie trudne i ważne

Jak zaoszczędzić miliony złotych

List generalnego Komisarza Oszczędnościowego mgr. Antoniego Robaczewskiego

W artykule moim pt. „Akcja Oszczędnościowa w Przemyśle”, który ukazał się w szeregu piśmie zwróciłem się z werwałem do wszystkich pracowników przemysłu i czytelników, prosząc o współpracę.

Współpraca ta polegać miała na natychmiastowej uwadze, spostrzeżeniu i wnioskach, dotyczących niedomagań, niedociągnięć, przestołów, a szczególnie marnotrawstwa w naszym aparacie przemysłowym.

W dniu 11 bm. otrzymaliśmy od Pani A. L. list, w którym poruszyła kilka spraw z dziedzin oszczędności.

Pani A. L. uśredniła jednego z naszych urzędników, pisząc: „Oszczędność zapewne Panu znacznie od obniżenia zarobków i redukcji personelu, gdyż to najłatwiej”.

Przepraszam Pani w następnej sprawie, że na wszystkie poruszone przez Panią sprawy odpowiem jasno i wyraźnie, nie krępując się żadnymi względami.

Odnosząc się do oszczędności od obniżenia zarobków i redukcji personelu i nie dlatego, że to najłatwiej lecz przede wszystkim zwalczanie marnotrawstwa.

O zwalczaniu marnotrawstwa
Oszczędność to nie znaczy doprawa. Odniesienie pracowników od takiego stanu, aby chodzili w szturwach butach, po darych ubraniach, wszystkie sobie odnawiali. Oszczędność to zwalczanie marnotrawstwa i nieposzanowania doh. i pieniędzy państwowych.

Też to razy słyszy się takie powiadanie: „Co tak kłószysz, co tak oszczędzasz, czy to zdrowe, przecież to oszczędność”.

Odnosząc się do oszczędności, że to zdrowe — to nasze wiase. Oszczędność prowadzenie przedsiębiorstwa państwowego. Wadzą duże syki, które porwała im na podwyżkę dotychczasowych mierzonych plus i to im urzędniczą dla pracowników, czyniące pracę mniej uciążliwą.

W naszym rozumieniu należy zapewnić pracownikom jak najdłuższe posunięcie do bezpieczeństwa pracy oraz odpowiednie warunki higieniczne we warsztatach, w biurach, w terenie. Zapewnić pracownikom miejsca odpoczynku, świetlicę i t. d.

Oczywiście, że personel musi być redukowany, ale redukcja, to nie znaczy pozabawienie pracy, wyrzucenie na bruk, redukcję rozumiemy jako przeniesienie pracownika z działu nieprodukcyjnego do działu produkcyjnych fabryki. Pracy jest dużo, bardzo dużo, lecz ludzi o wiele za mało. Dla każdego, kto chce i potrafi pracować, pracować zawsze się znajduje.

Bankietów nie będzie

Plize Pani dokoń: „Głównym, czy Pan się wzięcie za tych, co za pieniądze rządowe urządzą bankiety, zabawy, przyjęcia, co rozkładają się służbowo, mi samochodami na wycieczki i różne przyjemności”.

Wielkim się do tego i to w pierwszym rządzie. Przeczyta Pani w dniach najbliższych zarządzenie ministra Przemysłu z dnia 3 stycznia br., w którym m. in. minister zakazuje: urządzania wszelkiego rodzaju oficjalnych przyjęć, bankietów, balów, imprez itp.

wydawania funduszy państwowych na cele t. zw. reprezentacyjne na różnego rodzaju zapraszenia, życzenia, i inne droki grzesznictwa o okazji uroczystości, świąt, rocznic itp.; korzystania z wszelkiego rodzaju urzędowych środków lokomocji do celów niewyłączonych ściśle z funkcjami służbowymi.

Przejeżdżać służbowo samochodami urzędowymi do dalej położonych miejscowości dopuszczane są tylko w tych przypadkach, kiedy komunikacja kolejowa lub autobusowa na danej trasie jest zbyt uciążliwa.

„Oszczędności instrukcja o korzystaniu z urzędowych środków lokomocji jest w opracowaniu.”

Oszczędność w biurach

W końcu zapytuje Pani, „co może oszczędzić urzędnik, pracujący w kancelarii czy maszynistka?”
— Mogą dużo oszczędzić.
— Naprawdę dużo.

Marnotrawstwo papieru

Proszę popatrzyć przy śladaniu w biurach. Każda prawie szafka stoi na arkuszu czystego papieru biurowego i to codziennie tak się dzieje. Każdy śródzaj zawilgnął w papier biurowy.

Tak zwane referaty krótkich listów z kilku zdaniem pisze się na całych arkuszach, zamiast na piśmie, które wply nie, a jeżeli na nim nie ma miejsca, na makulaturze jednostronnie zapisanej, której w biurach nie brak.

A jeśli marnuje się resztek ołówków. Ołówek może być zużyty prawie do ostateczności przez zastosowanie t. zw. przedłużacza. Wydatek jednorazowy na zakup przedłużacza ponosić trzeba, ale

zaoszczędzenie na ołówkach niewielkie.

Zakupujemy kosztowne segregatory, tekturki, skoroszyty. A ileż ich leży bez rachy z zastawioną już korespondencją. Powinnyśmy korespondencje, złożoną już w tekturki sporządzone z zwykłego papieru pakowego, a hedziemy mieli setki tysięcy wolnych segregatorów, tekturki, skoroszyty, jeżeli nie prawdę są niezbędne.

Zamiast zwykłego, zdanego do pisania na maszynie papieru, używamy papierów luksusowych z nadrukami firmowym, zajmującym 1/3 arkusza papieru. Czy nie wystarczy zwykły papier z pieczęcią firmową?
— Jeśli sprzedamy niepotrzebnych ołówków?

A tysiące kopert w liście otrzymanych wyrzucamy na śmieci?

Jeśli światła wypala się w biurach niepotrzebnie? Czy obamy o to, aby jaśniej w swoim czasie?

Możemy zaoszczędzić setki milionów złotych

Musimy pracownicy przemysłu oszczędzić w 1947 roku 20 miliardów złotych.

Wypelnimy to ciężką na nas wielkie gospodarce zadanie, przyczyniając się do wzmocnienia bogactwa narodowego, a więc do ogólnego dobrobytu, jeżeli wszyscy odwieśmy hedziemy zrozumieniem swej misji, poczuciem obywatelskim i wspólną odpowiedzialnością za wyniki swej pracy.

Na tym niewielkim na pozór odcinku możemy zaoszczędzić setki milionów złotych.

Na każdym kroku, na każdym szczeblu jest dużo do zaoszczędzenia. Oszczędzajmy zatem przez zwalczanie marnotrawstwa!

Nowe drogi radzieckiej spółdzielczości

Rada Ministrów Związku Radzieckiego wydała rozporządzenie w przedmiocie rozszerzenia handlu kooperatywnego (spółdzielczego), tak w miastach jak i w wsiach. Jednocześnie Rada Ministrów zaleca zwiększenie wydajności artykułów gospodarstwa potrzebnego przez instytucje spółdzielcze.

Oto co na ten temat pisze organ naczelny Związku Radzieckiego, „Pravda”:

„Powyższa decyzja rządu spoiła się z głębokim zadowoleniem w całym naszym kraju.

Naród radziecki decyzją Stalina oceniał jako przejaw najwyższej troski o wzrost dobrobytu pracujących mas. Rozszerzenie zakresu radzieckich spółdzielczych w dziedzinie handlu, zdrowia, konkurencja pomiędzy handlem spółdzielczym a państwowym, powołanie nowych spółdzielni, nawiązanie do celów ożywienia obrotu kowarowego, niezaprzeczalnie wpłynęła na polepszenie warunków ludności w artykule pierwszej potrzeby i towary przemysłowe.

Rząd więc zdecydował się na podjęcie przebudowy spółdzielczości spożywczej i wytwórczej.

Równocześnie z zadaniami najszerszego rozprowadzenia towarów po między ludność, spółdzielczość spożywcza musi sama produkować artykuły w celach handlowych.

Rząd Radziecki okazał wydatną po-

moć spółdzielczości przemysłowo-przeobraźczej przez zapożyczenie jej w niezbędne narzędzia, maszyny, surowiec.

Spółdzielczość powinna wykonywać miejscowe źródła, tak ludzkie jak i materialne w tym celu, ażeby w jak najkrótszym czasie rozwinąć zapożyczone rynek w gotowe produkty.

Potrzebne są duże nowo, śmiałe posunięcia w tej dziedzinie, ażeby kraj w krótkim czasie mógł pokryć tysiącami nowych sklepów spółdzielczych, warsztatów, spółdzielni pracy, fabryk itd.

Rząd zaświadczą na 1947 r. przedmianą, przewidując znaczne zwiększenie wydajności towarów, pierwszej potrzeby, jakie dostarczą po-

Czy staną szwajcarskie koleje?

Szwajcarskim stacjom energetycznym grozi wyczerpanie szwajcarskiej wody. wobec tego koleje będą prawdopodobnie zmuszone do 3 litego zredukować liczbę pociągów pasażerskich o 50%, przyczym flotę dzienna kilometrów przebytych przez pociągi zmniejszyłaby się o 0.000 km. W razie gdyby i to kroki okazały się niedostateczne, trzeba będzie od 1 marca zastąpić je szersze dalsze ograniczenia.

Koleje federalne Szwajcarii już teraz wykonywały dziennie zaledwie jedną o 200

Uśmiechnij się

CICHIE SŁUBY

— Nie ma już, moja pan, takich śrubów, jak dawniej z organami, z drzewkami, ze łpiem... Testat to albo eklezja w magistracie, albo, jeśli w kościele, to także cichy lud. Czemu idą jest droga pan?

— Chodzi o to, żeby dzieci nie budziły.

ZADUŻYŁ...

— Wgrybał sobie, Tartini nie miał? Wpadł pod samochód?
— Biedak. Reżymizmie, zaważnigiem że w ostatnich czasach kiepsko wygląda.

TEŻ PRACA

— Ty, walcunia — mówić więcej do zyna — Czemu nie nie robisz?
— Jakiż nie? A kto dół skłonił 18 lat?

NASI ARYSTOKRACI

— Gdy się budzą, to zawsze dzwonią na lokaja.
— Jakiż? Wiesz habra ma jeszcze lokajo?
— Nie, ale mam dzwonek.

ZAGADKA

— Jak się nazywa murzyn, który zjadł ojca i matkę?
— Sierota.

Z KAZANIA DLA MŁODZICÓW

— Z waszą powściągliwością i w sądzie się obić.

'ARGUMENT'

— Dlaczego chce się pan znowu żenić?
— Bo jestem żonaty.

AK-BATLI
"BOMBY ATOMOWEJ"
tytuł firmy "ATOM"
Wydawnictwo
Cena: 1000 zł
Książki i broszury

wanna spółdzielczości wytwórczo i

spółdzielnie inwalidów.
Ażeby sprzeciwić temu zadaniu, spółdzielczość musi zrozumieć, że jej odpowiedzialność wobec państwa wielokrotnie jest większa niż, aniżeli przedtym.

Nowe plany, nowe zadania, Pracodawca należy na nowych zasadach nie tak jak pracowniwo dotychczas.
W artykule następującej daty wskazywać, jak spółdzielczość radzi sobie na się do tych nowych zadań i wreszcie taka konkluzja:

„Do pracy, łowaczysze, spółdzielcy! Na wezwanie rządu odpowiedzialności wzmocnijmy rozwój handlu i produkcję artykułów, tak przemysłowych jak i spożywczych”.

tys. kilowatogodzin dziennie. Na konferencji prasowej która odbyła się pod przewodnictwem rady rządu Federalnego Cello, stwierdzono, że trzeba by skonstruować co najmniej dwie wielkie centralne instalacje, aby całkowicie zaspokoić zapotrzebowanie na energię elektryczną podczas zimy. Nawet przy przeciętnym dopływie wody obecna produkcja energii nie wystarcza dla zaspokojenia zapotrzebowania. Ltóre wynosi 4 miliony kilowatogodzin.

